Iudex debet dare terminū parti ad faciendum suam defensionem, licet possit fieri defensio sine termino. Bartolus.

Cogniturum de criminibus p̄sidentem oportet ante diem palam facere, custodias se auditorum: ne hi qui defendendi sunt, subitis accusatorum criminibus opprimantur: quamuis defensionem quocunque tempore postulante reo negari non oportet: adeo vt propterea & differantur & proferantur custodias. Custodias non solum pro tribunali, sed & de plano audiri possunt, atque damnari.

XIX. TRYPHONINVS libro quarto Disputationum.

**I** S cui fideicommissa libertas datur: non aliter vt seruus quaestioni applicetur, nisi aliorum quaestionibus oneretur.

Testis qui non debet examinari propter partis reuerentiam: examinatus non facit indicium nec probationem. Bartolus.

XX. PAVLVS libro tertio Decretorum.

**M** Aritus quidā heres vxoris suæ petebat à Suro pecuniā quā apud eum deposuisset defunctam se absente dicebat: & in eā rem vnum testē liberti sui filium produxerat. apud procuratorem desiderauerat & quaestionem habere de ancilla. **b** Suro negabat se accepisse, & testimonium non oportere vnus hominis admitti, nec solere à quaestionibus **d**

q̄ ancilla non debuit torqueri cōtra dominum suum, & sic dictū eius pro nihilo esse. non ergo potuit iudex condemnare Surrū ex dicto vnus testis tantum: & sic rectè appellatum. Fran. Accur.

**z** Absente. l. marito. hoc nō sine mysterio positum fuit. hic enim maritus veritatē ignorabat, & ideo sic fuisse iurare nō poterat: vnde dictū solius vnus testis nō erat sufficiens. si vero & ipse & testes iuraret. i. iurare vellēt, defertur eis iuramentū, nisi reus sic nō esse iuret. tūc enim quia iusiurandū actoris eludit reus, nō defertur ei actori secundū consuetudinē. Azo. sed hoc dic vt pot. C. de rebus credi. & de iureiur. l. in bonæ fidei. vel illud in ciuilibus: at in criminalibus etiam inopia probationum non defertur.

**a** Procuratorē. Cæsaris, vel fisci, vicē p̄sidentis agentē, vel ex cōsensu partiū audientem: vt. C. de iurisd. om. iudi. l. j. & de peda. iudi. l. j.

**b** Ancilla. scilicet defuncti.

**c** Admitti. vt. C. de testi. l. iurifuradi. Sed arg. contra. j. de re mili. l. non omnes. §. à barbaris.

**d** A quaestionibus. nisi p̄cedat indicia: vt. s. e. l. j. in prin. sed postea, vt hic subiicit, reprobat quaestio. ergo nō p̄cedit indicium: ergo vnus testis nō inducit p̄sumptionē secundū Io. Sed cōtra. s. de do. p̄leg. l. Theopopus nō enī hic fuit reprobat sententia quasi que-

cu. l. fin. & C. eo. l. penul. & supra eod. l. extraneo. §. fin. Sed contra supra eo. l. j. §. idem Nummio. Sol. vt ibi.

**p** Interrogandus est. vel pro se: vt. C. e. l. seruos qui. & l. pridem.

**q** Inquiri. vt & s. e. l. j. §. si quis dicatur. & l. si quis. Accursius.

**r** Ante diem. forte vnū. vel ante diē illū quo allegationes debet

audire: ita tamē q̄ suos possit habere aduocatos. ad quod facit. C. de exhi. reis. l. ij. §. fi. & s. de publi. iud. l. custodias.

**f** Custodias. i. custoditas personas. sic. s. de offic. procōsu. l. solēt. secundum vnum sensum.

**r** Quocunque. ante sententiam.

**u** Proferantur. l. custodia. aliās est in textu.

**x** Pro tribunali. dic. libello & inscriptione deposita. sed etiā sine his. ad quod facit. s. de accu. l. leuia. & C. de custo. re. l. fin. & dicas hic de custodib⁹ qui captos afflixerant: vt. C. de custo. re. l. j. §. fi. Accur.

**I** S cui per fideicommissum relicta est libertas: non potest interim torqueri, nisi quaestioni aliorum oneret. F. Ac.

**y** Aliorum. demū ergo si oneretur ab aliis, torquetur vt seruus: vt. & C. eo. l. nec si mors. & fa. cit. s. de adul. l. si postulauerit. §. de eo. versi. sed & si seruus is sit. & s. eod. l. edictum. §. fina. & s. eo. l. statuliber.

**M** Aritus. **J. CASVS.** Serrus cui per fideicommissum relicta est libertas: non potest interim torqueri, nisi quaestioni aliorum oneret. F. Ac.

**y** Aliorum. demū ergo si oneretur ab aliis, torquetur vt seruus: vt. & C. eo. l. nec si mors. & fa. cit. s. de adul. l. si postulauerit. §. de eo. versi. sed & si seruus is sit. & s. eod. l. edictum. §. fina. & s. eo. l. statuliber.

**M** Aritus. **J. CASVS.** Successi vxori meæ, & peto à Suro pecuniā, puta decē, quæ dico vxorem meā apud eum deposuisse me viro tunc absente. & ad hoc vnum testem produxi, qui plene dixit & petiit ancillā Surrū torqueri super hoc: & iudex habuit quaestionem de ancilla, & ipsa torta concordauit cum teste primo: & sic iudex condēnauit Surrum. postea Surrus appellat ad principem. imperator dixit

q̄ ancilla non debuit torqueri cōtra dominum suum, & sic dictū eius pro nihilo esse. non ergo potuit iudex condemnare Surrū ex dicto vnus testis tantum: & sic rectè appellatum. Fran. Accur.

**z** Absente. l. marito. hoc nō sine mysterio positum fuit. hic enim maritus veritatē ignorabat, & ideo sic fuisse iurare nō poterat: vnde dictū solius vnus testis nō erat sufficiens. si vero & ipse & testes iuraret. i. iurare vellēt, defertur eis iuramentū, nisi reus sic nō esse iuret. tūc enim quia iusiurandū actoris eludit reus, nō defertur ei actori secundū consuetudinē. Azo. sed hoc dic vt pot. C. de rebus credi. & de iureiur. l. in bonæ fidei. vel illud in ciuilibus: at in criminalibus etiam inopia probationum non defertur.

**a** Procuratorē. Cæsaris, vel fisci, vicē p̄sidentis agentē, vel ex cōsensu partiū audientem: vt. C. de iurisd. om. iudi. l. j. & de peda. iudi. l. j.

**b** Ancilla. scilicet defuncti.

**c** Admitti. vt. C. de testi. l. iurifuradi. Sed arg. contra. j. de re mili. l. non omnes. §. à barbaris.

**d** A quaestionibus. nisi p̄cedat indicia: vt. s. e. l. j. in prin. sed postea, vt hic subiicit, reprobat quaestio. ergo nō p̄cedit indicium: ergo vnus testis nō inducit p̄sumptionē secundū Io. Sed cōtra. s. de do. p̄leg. l. Theopopus nō enī hic fuit reprobat sententia quasi que-

CCC iij

CCC iij

CCC iij

CCC iij

CCC iij

CCC iij

ut. 14.

animus.

**a** *Pregnantis mulieris consumenda*. puta quia debuit comburi.  
**b** *Pregnans est*. ad hoc. s. de sta. ho. l. imperator. & s. de mor. infer. l. negat. & sic prodest partus alij antequam nascatur. & ita est contra infra de verbo. signifi. quod dicimus. & supra de sta. hom. l. qui in vtero. Solu. hic speciale. vel hic non principaliter. Item nuquid xl. dies post partum? ad quod. s. si quis cau. l. ij.

Diodor. lib. i. ait eadem lege esse apud Aegyptios, & ab his Solone simile iustitiam. Athenas.

**III. IDEM libro quartodecimo ad Sabinum.**  
**P**regnantis mulieris consumenda <sup>a</sup> damnatae poena differtur quoad pariat. Ego quidem, & ne quaestio de ea habeatur, scio obseruari quandiu praegnas est. <sup>b</sup>  
**Qui iussus est relegari, & non obtemperat, aut citius reuertitur: mittitur in exilium. & qui iussus exulare, non obedit: poena capitis prebitur, & nemo potest exulem reuocare nisi princeps. h. d. tota lex.**

**III. MARCIANVS libro tertio decimo Institutionum.**  
**R**elegati, siue in insulam deportati, debent locis interdictis abstinere. & hoc iure vtimur, vt relegatus interdictis locis non excedat: <sup>c</sup> alioquin in tempus quidem relegato perpetuum exiliu, in perpetuum relegato insulae relegationis, <sup>d</sup> in insulam relegato <sup>e</sup> deportationis, in insulam deportato poena capitis <sup>f</sup> irrogatur. <sup>g</sup> & haec ita, siue quis non exceperit <sup>g</sup> in exilium intra tempus intra quod debuit: siue etiam alius exilio non obtemperauerit. nam contumacia eius cumulat poenam: & nemo potest comeatum <sup>h</sup> remeatumve dare exuli, nisi imperator ex aliqua causa. <sup>i</sup>

Flo. adrogatur.

**d** *Relegationis*. irrogatur, quod est infra.

**e** *Relegato*. in perpetuum. Accursius.

**f** *Capitis*. sed nonne deportatio est poena capitis: vt supra de publi. iudi. l. ij. & infra eo. l. capitalium. in prin. j. respon? Sed hic dicit ad literam, capitis amputatio. Item ad hoc quod augeatur poena si non pareatur minori, facit infra eod. l. capitalium. §. in exilibus. & C. de pa. po. l. iij. & de episco. & cleri. l. quicumque. & §. eo. l. aut damnatum. §. inter. & in auth. de san. epif. §. si monachus. col. ix. & authen. vt li. ma. & auia. §. his quoque. col. viij. & in decre. xj. q. iij. si quis episcopus.

**g** *Exceperit*. alius non, & tunc dic, id est accesserit. alius sine non: & tunc dic exceperit, id est recesserit de exilio. & secundum hoc debuit scilicet stare.

**h** *Commeatum*. eundi: sed remeatum, domi.

**i** *Ex aliqua causa*. magna & iusta causa est eius voluntas. & facit supra tit. j. l. j. in fi. & quod ibi not.

**A**bsentem. **CASVS.** Absens de crimine non damnatur. Item ex suspicionibus aliquis non debet damnari. & redditur mirabilis ratio. fatius enim est & c. Item aduersus absentes contumaces qui citati non obediunt iudici, potest sententia ferri sicut in priuatis iudiciis, sic & in publicis. sed haec videntur contraria. nam primo dixit absentem non damnari: nunc dicit posse damnari. sed certe non sunt contraria. nam in absentem potest pecuniaria poena imponi, vel quae infamiam contineat. Item vsque ad relegationem poena potest imponi in absentem: maior puta metalli vel capitis non potest imponi absentem ferri. **[IN ACCVSATOREM.]** Qui accusat & desitit, punitur quandoque vltra poenam Turpilliani. Item magis punitur qui scienter delinquit, quam qui casu. Fran. Acc.

**k** *Absentem*. Not. absentem non damnari: vt hic, & C. de accusa.

l. absentem. & de adulte. l. si quondam. & supra de requi. re. l. j. etiam lit. contesta. contra eum ante absentiam: vt. C. de requi. re. l. j. quod secus est in ciuilibus: vt. C. de iud. properandum. §. j. Sed contra supra de procu. l. seruum. §. publicè. ibi, vbicumque & c. & infra ea. l. §. j. sed ibi solues. Item contra. C. eod. l. ne diu. Solu. ibi speciale.

**sed nec de suspicionibus. Tertia ibi, potest quis. Bartolus.**

**V. VLPIANVS libro septimo de officio praconsulis.**

**A**bsentem <sup>k</sup> in criminibus damnari non debere, diuus Traianus Iulio Frontoni rescripsit.

Sed nec de suspicionibus debere aliquem damnari, <sup>l</sup> diuus Traianus Adsiduo Seuero rescripsit. Satius <sup>m</sup> enim esse impunitum relinqui facinus nocentis, quam innocentem damnare. Aduersus

contumaces <sup>n</sup> vero, qui neque denuntiationibus, <sup>o</sup> neque edictis praesidium obtemperassent, etiam absentes pronuntiarum oportet secundum morem priuatorum iudiciorum. <sup>r</sup> Potest quis defendere haec non esse contraria. <sup>s</sup> Quid igitur est? Melius statuetur, in absentes pecuniarias quidem poenas, vel eas quae existimationem <sup>t</sup> contingunt, si saepius admoniti per contumaciam desint, statui <sup>u</sup> posse, & vsque <sup>x</sup> ad relegationem <sup>y</sup> procedi: verum si quid grauius irrogandum fuisset, puta in metallo, <sup>z</sup> vel capitis poenam, non esse absentibus irrogandam. In accusatore autem absentem nonnunquam grauius statuendum, quam Turpilliani senatusconsulti poena <sup>a</sup> irrogatur, dicendum est. Refert & in maioribus <sup>a</sup> delictis, consulto aliquid admittitur, an casu. Et sane in omnibus criminibus distinctio

**r** *Iudiciorum*. i. in priuatis pronuntiat in absentem: & sic in his publicis. Et sic not. pro nobis, vt eodem modo sint faciendae citationes: vt no. s. de pu. iud. l. inter. licet ibi plures. vt. s. de fer. l. fin. nec forte in confessum pronuntiat in crimine: vt supra tit. j. l. j. §. diuus. & quod subiicit, potest quis, supple tamè: & soluitur contra. quod est in prin. l. & superiori respon. alij habent. s. sed secundum & c. & legitur hic: sed potest & c.

**s** *Contraria*. id est quem absentem damnari, & non damnari.

**t** *Existimationem*. id est famam: vt. §. de var. cog. l. penul.

**u** *Statui*. id est sententiarum. Accursius.

**x** *Vsque*. inclusiue ponitur: vt no. §. an per alium cau. ap. l. j. §. j.

**y** *Ad relegationem*. si tamen sit tale crimen cuius nomine accusatus est is qui est absens, quod non irrogaret in praesentem capitale poenam, sed relegationem, vel minorem poenam. si autem irrogaret capitale, nullo modo damnabitur absens: sed annotabitur bona, & accusabitur. vt. s. de requi. re. l. j. circa prin. & habet hoc locum etiam lit. non conte. per hunc. §. & §. superiorè. & per. l. s. de requi. re. l. j. circa prin. quod secus est in ciuili. vt detur sententia lit. non cõtest. vt. C. de iud. l. properandum. §. j. & de tempo. app. l. ij. §. illud. Sed quid si lis est cõtesta? H. & Azo dicunt idem per omnia, scilicet vt capitalis poena non imponatur absentem: vt arg. C. de requi. re. l. j. de his dic vt no. in summa per Azo. de requi. re. l. j. sed alij dicunt contra. nam dicunt posse sententiarum in principali: vt at. C. de adult. l. adulteram. sed ibi non dicitur quod damnatur, sed recipitur inter reos, quod fiebat lite cõtest. Itè adde hic quod not. supra de procu. l. seruum. §. publicè. Accursius.

**z** *Poenae*. quae autem haec sit, dic vt supra de praeva. l. iij. §. fin. item fa. C. qui accu. non poss. l. iij. §. fin.

**a** *Et in maioribus*. non solum in minoribus. & facit ad hoc. §. eo. l.

Item contra. C. de adulter. l. quauis indubitati. Sol. vt ibi. Item contra. s. rit. j. l. fin. sol. vt ibi. Itè an libellus potest dari, vel accusatio recipi? Videtur quod non: vt. C. de accusa. l. absentem. quod accusa. l. absentem. tu dic quod sic: vt. C. de exhi. reis. l. ij. §. ex longinquo. sed non procedatur: vt. d. l. absentem. Item nec pro. cu. pro eo adueniat, vt posset damnari eius nomine: vt supra de publi. iudi. l. pen. §. j.

**l** *Damnari*. Not. ex sola praesumptione quem non grauari. sic. s. de mino. l. iij. §. si quis cu minore. verfi. idè tamè cõfiteatur. & s. de vent. in pos. mit. l. j. §. sed & si incertu. & ar. C. de proba. l. sciant. Sed contra. C. de adul. l. si qui adulterij. & in authen. vt lic. ma. & auie. §. his illud. col. viij. sed in illis est praesumptio legis: hic hominis. **m** *Satius*. id est melius.

**n** *Aduersus contumaces*. absentes, vt subiicit, sit lis contestata <sup>a</sup> vel no: vt dices. §. l. proxi.

**o** *Denuntiationibus*. praecognitionibus. **p** *Neque edictis*. in albo: vt in auth. de litig. §. omnem. col. viij. & facit. s. de re iudi. l. contumacia. §. j. & C. quomodo & quando iudex. l. ij.

**q** *Pronuntiarum*. id est proferri.

**r** *Iudiciorum*. i. in priuatis pronuntiat in absentem: & sic in his publicis. Et sic not. pro nobis, vt eodem modo sint faciendae citationes: vt no. s. de pu. iud. l. inter. licet ibi plures. vt. s. de fer. l. fin. nec forte in confessum pronuntiat in crimine: vt supra tit. j. l. j. §. diuus. & quod subiicit, potest quis, supple tamè: & soluitur contra. quod est in prin. l. & superiori respon. alij habent. s. sed secundum & c. & legitur hic: sed potest & c.

**s** *Contraria*. id est quem absentem damnari, & non damnari.

**t** *Existimationem*. id est famam: vt. §. de var. cog. l. penul.

**u** *Statui*. id est sententiarum. Accursius.

**x** *Vsque*. inclusiue ponitur: vt no. §. an per alium cau. ap. l. j. §. j.

**y** *Ad relegationem*. si tamen sit tale crimen cuius nomine accusatus est is qui est absens, quod non irrogaret in praesentem capitale poenam, sed relegationem, vel minorem poenam. si autem irrogaret capitale, nullo modo damnabitur absens: sed annotabitur bona, & accusabitur. vt. s. de requi. re. l. j. circa prin. & habet hoc locum etiam lit. non conte. per hunc. §. & §. superiorè. & per. l. s. de requi. re. l. j. circa prin. quod secus est in ciuili. vt detur sententia lit. non cõtest. vt. C. de iud. l. properandum. §. j. & de tempo. app. l. ij. §. illud. Sed quid si lis est cõtesta? H. & Azo dicunt idem per omnia, scilicet vt capitalis poena non imponatur absentem: vt arg. C. de requi. re. l. j. de his dic vt no. in summa per Azo. de requi. re. l. j. sed alij dicunt contra. nam dicunt posse sententiarum in principali: vt at. C. de adult. l. adulteram. sed ibi non dicitur quod damnatur, sed recipitur inter reos, quod fiebat lite cõtest. Itè adde hic quod not. supra de procu. l. seruum. §. publicè. Accursius.

**z** *Poenae*. quae autem haec sit, dic vt supra de praeva. l. iij. §. fin. item fa. C. qui accu. non poss. l. iij. §. fin.

**a** *Et in maioribus*. non solum in minoribus. & facit ad hoc. §. eo. l.

Presumptio- ne sola quis non graua- tur.

**†** Includit. vt §. l. x. an p alium caus. appell. **†** metallu. **a** §. Singul est ista glos. ad hoc proposi- tum, quod licet sententia non possit ferri regula- riter nisi lit. contest. l. si. §. illud cu ibi plene no. C. de tempo. ap. tamen secus est in causis criminalib. Bolog.

respicendum. §. fin. & C. de fca. l. j. & l. eum. & supra de fic. l. j. §. diuus Hadrianus. & de incend. l. qui aedes. & de cust. re. l. milites. & supra de termi. mo. l. ij. §. fin.

*Hæc. scilicet dolo, vel casu.*

**S**iquis. **J. CASVS.** Quidam damnatus ad mortē, dicit se principi velle nutiare quoddam secretū quod spectat ad salutē principis: puta manifestare quoddam qui sumpserūt cōsiliū prodēdi principē: nunquid ob hoc remittitur ad principē, & sic differtur pœna? & certē plures iudices sunt, qui differūt pœnam imponere, & remittunt eum ad principē. quidā alij sunt iudices, qui non differunt pœnā imponere. Item sunt alij iudices, qui quandoque mittunt eum ad principem, quādoq; non. sed mihi videtur q̄ non remittatur ad principem ob hoc, cū causā differendæ pœnæ hoc videatur dicere dānatus. Itē ob hoc quod nunc dicit, magis deberet dānari, cum tātum distulerit manifestare consiliū prodicionis cōtra principem factum. [s i q v o s.] Proconsul potest punire comites suos, item legati sui comites, si inueniat eos delinquere. Item & seruos suos punire potest, si viderit eos delinquere. & de hoc extāt multa exempla, & redditur ratio in fine. [N V N C G E N E R A.] Nūc enumerat genera pœnarū quas p̄sides imponere possunt. quandoque enim imponitur pœna mortis, quandoq; seruitus imponitur. sunt & aliæ pœnæ quæ subiciūtur in litera: & dat exēpla de omnibus, vt ex litera. j. posita patebit, quæ satis est plana cū. l. moris. vsq; ad. §. sed enim sciendū. Frā. Acc.

**V I. I D E M** libro nono de officio Proconsulis.

**S**iquis forte ne supplicio adficiatur, dicat se habere quod principi referat salutis ipsius causa: an remittēdus sit ad eum, vidēdum est. Et sunt pleriq; p̄sidium tam timidi, vt etiā post sententiā de eo dictam pœnam sustineāt, nec quidquā audeāt. alij omnino non patiuntur quidquā tale allegantes. c. nonnulli neq; semper, neque nonnunquā remittunt: sed inquirunt quid sit quod allegare principi velit, quidq; quod pro salute ipsius habeat d dicere: post quæ c aut sustinent pœnam, aut non sustinēt: quod videtur habere mediā rationem. f Cæterū, vt mea fert opinio, prorsus eos non debuisse, postea quā semel damnati sunt, audiri, quidquid allegent. Quis enim dubitat, eludendæ pœnæ causa ad hęc eos decurrere? magisque esse puniēdos, qui tandiu cōticuerunt quod pro salute principis habere se dicere iactant? nec enim debebāt tam magnam rem tamdiu reticere. Si quos comitum g vel legati sui h reos proconsul inuenerit: vtrum punire eos debeat, an successori seruare, quæri potest. sed multa extant exempla quæ non tantum officialiū suorū i nec sub se agentium, k verum suos quoque seruos pœnæ \* adfecerūt. quod quidem faciendū est, vt exemplo deterriti minus l delinquant. Nūc genera pœnarū † nobis enumeranda sunt, quibus p̄sides adficere quenque possint. Et sunt pœnæ quæ aut vitam adimant, aut seruitutem iniungant, aut ciuitatem auferant, aut exilium m aut cōercitiōnē corporis contineant,

*g Sustineāt. i. differāt. c Allegātes. & isti bene. d Habeat. & de sentētia postea dicere. e Post qua. in lib. R. est per quæ. f Mediam rationē, aliās meram. & fa. ad. l. infra de re mili. non omnes. §. fin. & supra de spon. l. furor. & C. eo. l. si vindicari. & l. ne diu. Si quos comitū. i. eorū q̄ eos comitant: vt seruitores. idē i iudice. h sui. scilicet comites. i suorū. scilicet seruitores. C. eo. l. ne diu. & quorum ap. l. nulli. k Agentium. scilicet tantum. l Minus. sic. C. de fur. si quis seruo. in fin. & infra eo. l. aut facta. §. fina. & C. ad legem Iul. repe. l. j.*

**m Exilium.** hoc est triplex: vt infra de interdi. & releg. l. exilium. **n Eluci. Flagellorum.** grauior pœna quā fustium. **o Vinculorum.** quia vinculati verberantur fustibus. **p Vt damnatum.** pecuniarium, & dic vt si furti vel iniuriarum damnetur ciuilitate, quod ciuilitate hic agatur: sed dic pe-

**A**damnetur ciuilitate, quod ciuilitate hic agatur: sed dic pe-

cuniariter fisco. Accursius.

**q Prohibitionem.** semper repete, contineant.

**r Gladio.** animo subtili facit differentiam inter gladiū & telum.

**f Telo.** id est sagitta.

**c Laqueo.** nisi quis damnatus esset ad furcam: vt infra eod. l. capitalium. §. famulos.

**VII. CALLISTRATVS** libro sexto de Cognitionibus.

**V**eluti fustium admonitio, flagellorum n castigatio, vinculorum o verberatio:

**VIII. VLPIANVS** libro nono de officio proconsulis.

**A**ut damnū p cum infamia, aut dignitatis aliquā depositionē: aut alicuius actus prohibitionē. q Vita adimitur, vt puta si damnatur aliquis vt gladio r in eū animaduertatur. sed animaduerti gladio oportet, non securi vel telo, f vel fusti, vel laqueo, c vel quo alio modo. u Proinde \* nec liberam mortis facultatē cōcedendi ius p̄sides habēt: x multo magis y vel veneno necandi. diui tamen fratres rescripserunt, permittētes z liberā mortis facultatē. Hostes † autē, item transfugæ ea pœna a adficiūtur, vt viui exurantur: b Nec ea quidē pœna damnari quē oportet, vt verberibus necetur, vel virgis interimatur, nec tormētis: quamuis pleriq; dum torquentur, deficere solent.

Est pœna quæ adimat libertatē, huiusmodi, vt puta si quis in metallū, vel in opus metalli c damnatur. Metalla autē multa numero sunt: & quædā quidē prouinciæ habēt, quædā non habēt. sed quæ non habēt, in eas prouincias mittunt, quæ metalla habēt. P̄fecto planē vrbi specialiter cōpetere ius in metallū d damnādi, ex epistula diui Seueri ad Fabium Cilonē exprimitur. Inter eos autem qui in metallum, & eos qui in opus metalli damnantur, differentia in vinculis tantum est: quod qui, in metallum damnantur, grauioribus e vinculis premuntur: qui in opus metalli, leuioribus: quodq; refuge ex opere metalli, in metallū dantur: ex metallo, f grauius g cōercentur. Quisquis autē in opus publicū i damnatus refugit, duplicato tēpore damnari k solet: l sed duplicare m eum id temporis

illa erat quædam specialis pœna: vt infra. §. in ministerium.

**f Ex metallo.** scilicet refugæ. & facit ad hoc inferius respon. supra eod. l. relegati. Accursius.

**g Grauius.** puta capite: vt infra eo. l. capitalium. §. in exilibus. & facit infra de extraordi. cog. l. pen. §. finali.

**h In opus.** hoc differt à superioribus: vt infra eo. l. quidam. & l. capitalium. in princ.

**i Publicum.** quod faciebat cum erat in carcere.

**k Damnari.** ad tempus.

**l Solet.** ad hoc supra proximo.

**m Duplicare.** eum iudicem, vel verius damnatum, qui duplicat patiendo.

**u** Alio modo. vt igne quādoque: vt. j. proxi. **x** P̄sides habent. vt dicant damnato, elige qua morte vis mori. sed princeps habet: vt subicit.

**y** Multo magis. i. minus. **z** Permittētes. personalter & specialiter alicui vel aliquibus damnatis eligere mortem.

**a** Ea pœna. alij quoque multi: vt. C. de ludæ. l. ij. & C. de mulieribus quæ seruis propriis. l. j. & C. de fal. mo. si qs. j.

**b** Exurantur. vt. j. eo. l. si quis aliquid. §. j. vel si velimus seruare, erunt serui nostri: vt. s. de acquir. rerum dominio. l. transfugam. hoc nisi sit seruus transfuga: vt infra de cap. l. postliminium. §. transfugæ.

**c** In opus metalli. differentiam inter hæc dic: vt. j. proxi. §. & facit. s. de contra tabul. l. j. in fine. instit. quibus mortuus pa. po. sol. §. pœnæ. & j. de iur. fisc. in metallū. sed hodie nemo liber fit seruus ex supplicio: vt in authen. de nupt. §. quod autē. col. iij. Item argu. contra. supra de verbo. oblig. l. ex ea. §. infulam.

**d** In metallum. cur ergo non relegat p̄ses in infulam: vt. j. de interd. & releg. l. relegatorū. §. sicut? Respō. vt de offic. p̄sidi. l. illicitas. §. qui vniuersas. & facit. s. de offi. p̄se. vr. l. j. §. relegandi. & s. eo. l. ij. §. j. Accursius.

**e** Grauioribus. stabat ergo vterque in vinculis. Itē seruiebat, quia portabat de loco ad locū metalla pu. vt infra eo. l. in metallum. & l. in seruorum. §. qui ex causa. & infra. §. in calcariam quoq; male ergo dicit Azo quod opus metalli erat seruire dānatis in metallum: sed

\* Lud. Ro. in suis sin. fo. 5. singu. 113. dicit hūc tex. sin. & de eo facit festum ad hoc quod iudex non potest morituro dare electionē pœnæ: qui tex. si bene videatur, hoc nō vult: vt dicitur hic in primis inter preta. Bolo. † Sunt qui putēt hīc legendum, Ad nostes autē transfugæ & c.

\* pœna.

† Vide varia pœnarum genera a. apud Cæliū Rhodi. lib. lect. antiqua. 10 ca. 5 & Alexan. ab Alex. lib. 3. Gen. dic. ca. 1. 5.

Exilium triplex.

Adprehensum.

**a** Adprehensus. scilicet modo.

**b** In carcere. scilicet pati.

**c** Fuit. id est dicere, non totum quod fuit in carcere etiam ante sententiam, sed residuum duplicatur. sed si peregerit, statim relaxatur postea: vt. C. eo. l. antepen. & pe.

**d** Transferatur. in opus metalli.

**e** Perpetuetur. à pœna operis publici.

**f** Ariandam. sed perpetuandam, vel in metallum dandam: vt supra. l. proxi.

**g** In ministerium. vt seruiant. existentibus in metallo.

**h** Fœmina. nisi nobiles: vt. C. eo. l. si matrè.

**i** Retinent. si habes amittunt ciuitatem: subaudi tantum, & est bona. si habes retinent: vt est Py. dic scilicet libertatem: at ciuitatè perdunt: vt infra eo. l. capitalium. §. diuus.

**k** Vinculis. perpetuis subaudi, si non est in textu.

**l** Ad continēdos. donec de delicto cognoscatur. & facit. C. de exact. tri. l. ij. & infra de verb. sign. l. verum est.

**m** In calcariam. id est in opus calcandi terram ad faciendum murum: vel dic de calcaria.

**n** Iuniores. q bene possunt currere per montes. nam ienes non ita currunt vt iuniores. alia viliore: & alias iuuenes.

**o** Pyrrhicharij. genus est venationis.

**p** Aut. subaudi acturi aliam voluntatè vel voluptatem. sunt enim multa officia quæ gerunt & in quibus mouentur venatores. nam aliàs cum canibus, aliàs cum auibus, vel in aliis ministeriis sunt.

**q** Dubitatio est. vt. C. eo. metalli. ergo seruus fit plus seruus: sed imò alterius duriori seruitio astrictus. sic excommunicatus potest plus excommunicari: sed infamis non infamari: vt C. vt intra cer. temp. l. ij. Item hoc in seruo non corrigitur per authen. de nupt. §. quod autem. col. iij.

**r** Pœna. non per alium: vt supra tit. j. l. j. §. finali.

**s** Reddendum. vt. C. de sen. pas. l. frustra. & §. de fideic. lib. generaliter. §. si seruus. & ar. §. de adi. lega. l. si seruus. §. si. & §. de rei vind. l. in rem. §. j. ver. item quæcunque. Sed argu. contra. j. de sen. pas. l. fin. licet ibi restituitur in integrum. Item arg. in authen. de sanc. episco. §. contra si seruus sciente. coll. ix. & facit. C. eo. l. seruo.

**t** In perpetua. quæ pœna vix in seruo recipitur: non autem in libero: vt. C. eo. l. incredibile. & l. seruus.

**M**oris. ] CASVS. In hac. l. litera est satis plana, vt diximus in casu præceden. vsque ad. §. sed enim sciendū. vbi sic accipe: prædictæ pœnæ sunt illæ quæ imponi solent delinquentibus. sed quædā prædictarū pœnarū non cadunt in omnē personā. nam decuriones non possunt in metallū damnari: nec in opus metalli: nec furcæ subici: nec viui exuri. & si de facto fuerit talis sentētia

lata in eos, annihilatur principis auctoritate. idem priuilegiū datur parētibus decurionū (susceptis patre existente decurione, vel prius, siue pater duret decurio, siue desinat esse decurio. filiis autē natis post finitū decurionatū patris, non prodest hoc priuilegiū. [STATVLBERVM.] Si statuliber delinquit: punitur vt liber.

nec ad eum pertinebūt, cuius fuerint antequā damnarentur. Denique cum quidā seruus in metallū damnatus, beneficio principis esset iam pœna liberatus: imperator Antoninus rectissimè rescripsit, quā semel domini esse desierat seruus pœnæ factus, nō esse eum in potestatem domini postea reddendū, sed siue in perpetua: vincula fuerit damnatus seruus, siue in temporalia: eius remanet, cuius fuit antequā damnaretur.

**IX.** IDEM libro decimo de officio proconsulis.

**M**oris est, aduocationibus quoq; præsidis interdiceret: & nonnunquā in perpetuū interdicit, nonnunquā ad tēpus, vel annis metiuntur, vel etiā tēpore quo prouinciā regūt. Nec non ita quoq; interdici potest alicui, ne certis personis adsit. Potest & ita interdici cui, ne apud tribunal præsidis postulet: & tamen apud legatū vel procuratorē nō prohibetur agere. si tamē apud legatū prohibitus fuerit postulare, credo per cōsequentias, ne quidem apud præsidē relictā illi postulādī facultatē. Nonnunquā non aduocationibus cui interdicitur, sed foro. Plus est autē foro quā aduocationibus interdiceret, si quidē huic omnino forensibus negotiis accommodare se nō permittatur. Solet autē ita vel iuris studiosis interdici, vel aduocatis, vel tabellionibus siue pragmaticis. Solet & ita interdici, ne instrumenta omnino forment: neve libellos cōcipiāt: vel testationes consignēt. Solet & sic, ne eo loci sedeāt, quo in publico instrumenta deponūtur, archio forte, vel grammatophylacio. Solēt & sic, vt testamēta ne ordinēt, vel scribant, vel signent. Erit & illa

& C. de agen. in rebus. l. ex eo. lib. xij. & in authen. de defen. ciui. in princ. col. iij. Accursius.

**c** Nonnunquam. sed multotiens.

**d** Huic. cui est interdictum foro.

**e** Nō permittatur. neq; pcuratorio noīe vel suffra. vel alio modo.

**f** Pragmaticis. b scilicet qui consueuerunt scribere pragmaticas sanctio. vt. C. de appel. l. præcipimus. Imò vero sunt iuris interpretes. Bud. hic.

**g** Consignent. id est scribant dicta testium.

**h** Archio. aliàs dicitur archium, vbi sacra vasa reponuntur: vt in authen. quibus mo. na. effi. legi. §. illud. in fine. §. col. vj. sed hic pro loco vbi scripturæ publicæ reponuntur: vt in authen. de his qui ingredi. ad appel. §. illud. col. v.